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مرتضی افقه اقتصاددان:
کسری بودجه منبع بالقوه 

تورم تا آخر سال است
مرتضی افقه، اقتصاددان و اســتاد دانشگاه، 
کسری بودجه ای که وزیر اقتصاد اعلام کرده را 
کمی غیرواقعــی و زیاد می داند و در عین حال 
گفته دولت از طریق افزایش قیمت ارز و قیمت 
حامل های انرژی می خواهد کســری بودجه را 
جبران کند. او در گفت وگو با »هم میهن« عنوان 
کرده کســری بودجه امســال یک منبع بالقوه 

برای افزایش تورم تا پایان سال خواهد بود.

Ó  وزیر اقتصاد گفته امسال حدود ۸۵۰ هزار 
میلیارد تومان کسری بودجه داریم. دولت چه 
راه کارهایی را تا پایان سال باید دنبال کند تا این 

کسری جبران شود؟
بــه نظر من رقمی کــه آقای همتــی گفتند کمی 
غیرواقعی و زیاد است و گویی می خواهند بستری 
را فراهم کنند تا به هدف خــود که افزایش نرخ ارز 
اســت برســد. دولت فعلًا به دنبال این اســت تا از 
طریق افزایش قیمت ارز و همچنین افزایش قیمت 
حامل های انرژی، کســری بودجه را جبران کند، 
منتها من جزو افرادی هستم که بارها هشدار داده ام 
شرایط اقتصادی و مردم به گونه ای نیست که چنین 
شــوکی را تحمل کنند. پیشنهاد من این است که 
دولت به جای اینکه به دنبال منابع درآمدی دیگری 
باشــد بهتر این اســت که هزینه های اضافی خود 
را که بسیار انبوه اســت کاهش دهد و امیدوارم در 
بودجه ســال ۱۴۰۴ نیز این کاهش هزینه ها را در 
نظر گرفته باشــد. از سال ۱۳۹۷ به این سو، دولت 
حســن روحانی و دولــت مرحوم رئیســی هر چه 
منبع مالی که از فروش شــرکت ها و اموال دولتی و 
فروش اوراق قرضــه بوده را مصرف کرده اند و بعید 
است پولی مانده باشد. دولت سیزدهم تا حدی که 
ظرفیــت بود و حتی فراتر از آن مالیات ها را افزایش 
داد بنابرایــن واقعــاً منابع مالی خــاص و جدیدی 
وجود نــدارد و دولت آقای پزشــکیان باید کاهش 
ردیف هزینه های موازی و یا ردیف هزینه هایی که به  
تولید ملی کمک نمی کنند را آغاز کند. البته اگر از 
صندوق ملی توسعه نیز پولی مانده باشد می توانند 
استفاده کنند و این بهتر از افزایش قیمت ها است.

Ó  دولت یک بار از صندوق توســعه برداشت 
داشــته، برداشــت دوباره از آن چــه تبعاتی 

خواهد داشت؟
برداشــت از صندوق توســعه به نوعــی تزریق پول 
تلقی می شــود و باعث تورم خواهد شد. همچنین 
دولت می تواند اوراق  منتشــر کند و آن را بفروشــد 
که البته با نرخ سودی که دارند و نرخ تورمی که در 
جامعه وجود دارد، قطعاً خریدار معمولی نخواهد 
داشــت؛ مگر اینکه مثل همیشه آن را به بانک ها و 
یا پیمانکاران تحمیل کنند. اگر به بانک ها بدهند 
عملًا استقراض از بانک مرکزی محسوب می شود 
که همین رویه باعث افزایش نرخ تورم خواهد شد. 
اگر دولت قیمت بنزین و نرخ ارز را هم افزایش دهد 
باز هم شــاهد افزایش تورم خواهیــم بود بنابراین 
کسری بودجه یک منبع بالقوه برای افزایش تورم تا 

پایان سال خواهد بود.
Ó  دولت روز گذشته بودجه سال ۱۴۰۴ را به 

مجلس برد و بعید نیست سال آینده نیز دچار 
کسری بودجه شویم، فکر می کنید دولت چه 

تدابیری باید داشته باشد؟
من بارها این را گفته ام که کاش دولت ســیزدهم 
از فرصت ها استفاده می کرد و مسئله تحریم ها را 
حل می کردند. راه حل کوتاه مدت من برای دولت 
چهاردهم این اســت که تلاش کنند تا تحریم ها 
لغو شود تا دوباره درآمد نفت داشته باشیم. البته 
باز تاکید می کنم که این یک شــیوه کوتاه مدت 
است و مشــکلات را در درازمدت حل نمی کند. 
با توجه بــه انتخابات آمریکا و معلوم نبودن پیروز 
نهایی آن فعلًا نمی توان پیش بینی کرد که تا پایان 
سال مسئله تحریم ها حل خواهد شد یا خیر. به 
نظر من اگر دموکرات ها پیروز شوند، برای اینکه 
دولت پزشکیان در ســال آینده مشکل کسری و 
یا کاهش بودجه نداشــته باشــد باید مذاکرات را 
شروع کنند و مشــکل تحریم را حل کنند وگرنه 
در نبود درآمدهای نفتی هیچ منبع مالی دیگری 
وجود ندارد و باز دولت مجبور خواهد شد از بانک 
مرکزی اســتقراض کند و به مردم فشــار بیاورد. 
اگر مشکل تحریم حل نشود مشکلات سال بعد 

بیشتر از امسال خواهد بود.
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برخــی مصارف جبران شــود. گــزارش مرکــز پژوهش ها آمــار و ارقام 
دقیق تری نسبت به صحبت های وزیر اقتصاد آورده که نشان می دهد 
اوضاع در چهار ماه ابتدایی سال که دولت مرحوم رئیسی روی کار بوده 
مناسب نبوده است، در ادامه این گزارش آمده: »بررسی عملکرد منابع 
و مصارف عمومی در چهارماهه ابتدایی ســال ۱۴۰۳ نشــان می دهد 
منابع محقق شده در چهارماهه نخست سال ۷۷ درصد از رقم مصوب 
را تشکیل می دهد. درآمدهای مالیاتی با ۷۴ درصد تحقق، منبع اصلی 
تامین مالی بــوده و درآمدهای گمرکی تنها ۵۷ درصد از رقم مصوب را 
محقق کرده اســت. همچنین، کسری تراز نقدی دولت در این دوره به 
۱۹ هزار میلیارد تومان رســید که با اســتفاده از منابع صندوق توسعه 
ملی و منابع موضوع ماده )۱۲۵( قانون محاســبات عمومی پوشــش 
داده شده است. عملکرد منابع سازمان هدفمندی یارانه ها در تبصره 
»۸« قانون بودجه نشان دهنده تحقق ۵۵ درصد از منابع مصوب است و 
پیش بینی می شود ۲۰۰ هزار میلیارد تومان کسری داشته باشد. شایان 
ذکر است عملکرد منابع هدفمندی با عدم واریز سهم صندوق توسعه 
ملی از صادرات فرآورده های نفتی همراه است. به طور کلی پیش بینی 
می شود تا پایان سال ۱۴۰۳، ۸۹ درصد از منابع بودجه عمومی محقق 
شــود و با فرض تخصیص ۱۰۰ درصدی مصــارف، حداقل ۲۷۰ هزار 
میلیارد تومان منابع جدید نیاز اســت.« همچنین در این گزارش آمده 
که عملکرد منابع فروش و واگذاری اموال منقول وغیرمنقول یا همان 
مولدســازی کمترین  درصد تحقق  یعنی ۸ درصد را داشــته اســت. 
همچنین واگذاری شــرکت های دولتی با ۵۰ درصد تحقق در رتبه دوم 
کمترین میزان عملکرد قرار دارد که تقریباً محقق شده آن نیز ناشی از 
پرداخت  اقساط واگذاری شرکت ها در سال های گذشته است. با توجه 
به واردات نه چندان چشــمگیر خودرو و انتفاع حداقلی دولت از محل 
واردات به دلیل سیاست های نادرست، در چهارماهه ابتدایی امسال، 
عملکرد درآمد گمرکی از محل واردات خودرو تنها ۱۵ درصد رقم مصوب 
بوده اســت.  همچنین منابع مصوب هدفمندی یارانه ها شــامل۲۵۳ 
هزارمیلیارد تومان پیش بینی قانون بودجه از چهارماهه ســال۱۴۰۳ 
است که تنها ۵۵ درصد آن تحقق یافته و پیش بینی می شود۲۰۰هزار 
میلیارد تومان کسری داشته باشد. در این گزارش درباره تراز کلی بودجه 
و کسری تأمین نشده آمده که تراز منابع و مصارف دولت در چهارماهه 
ســال جاری با توجه به عدم تحقق کامل منابع ۱۹هزار میلیارد تومان 
کسری داشته اســت. همچنین درآمد حاصل از صادرات فرآورده های 
نفتی و فروش داخلی گاز طبیعی، معادل۷۵۹ هزارمیلیارد تومان است. 
از این رقم۲۵۳ هزارمیلیارد تومان پیش بینی قانون بودجه از چهارماهه 
ســال ۱۴۰۳ اســت که تنها ۵۵ درصد آن تحقق یافته است. علاوه بر 
منابع قانون بودجه، ســازمان هدفمندی معــادل ۷۷/۸  هزارمیلیارد 
تومان ازســایرمنابع تأمین اعتبار مانند تنخواه بانک مرکزی و تنخواه 
خزانه داری در چهارماهه نخست سال استفاده نموده است. در کنار آن 
نیز مصارف تبصره۸ در جهت اجرای قانون هدفمندسـازی یارانه ها از 
جمله پرداخت یارانه  نقدی، یارانه نان، یارانه دارو، مستمری خانوارهای 
تحت پوشــش ســازمان بهزیســتی و کمیته امــداد، پرداخت هزینه 
شــرکت های دولتی حوزه انرژی و حمایــت از طرح های صرفه جویی 
مصرف سوخت هزینه می شود. مصارف۴ ماهه ابتدایی سال۱۴۰۳به 

میزان۲۱۷ هزار میلیارد تومان پرداخت شده است.
چه کسری ۸۵۰ هزار میلیارد تومانی وزیر اقتصاد درست باشد و 
چه ۲۷۰ هزار میلیارد تومانی که مرکز پژوهش های مجلس بر آن تاکید 
دارد، ایــن نکته مهــم وجود دارد که لایحه بودجه ای که روز گذشــته 
توسط دولت پزشکیان به مجلس داده شد باید بتواند این کسری را در 
سال بعد جبران کند و البته که کسری جدید به آن اضافه نکند و این 
در حالی اســت که به گفته حمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه 
و بودجه، قرار نیســت قیمت بنزین در سال بعد افزایش یابد و بودجه 
عمرانی کشــور نیز ۴۰ درصد افزایش داشته اســت. باید دید دولت 
چهاردهم برای تامین هزینه های خود چه راه هایی را در نظر گرفته و آیا 

به رفع تحریم ها و افزایش قیمت نفت دل بسته یا خیر؟
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 اداره کل راه و شهرسازی خراسان رضوی
فراخوان مناقصه عمومی

اداره كل راه و شهرسازی خراسان رضوی در نظر دارد مناقصات ذیل را از طریق سامانه تداركات الكترونیكی دولت طبق شرایط، مدارک و  برنامه زمانی مندرج 

در سامانه مذكور برگزار نماید:

شماره فراخوان سامانه ستادمبلغ برآورد به ریالموضوع فراخوان

167.280.977.8802003003374000017مناقصه عمومی یک مرحله ای حفاظت از اراضی سازمان ملی زمین و مسکن
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دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و دریافت و تحویل اسناد از سایر محل ها امكان پذیر نخواهد بود.  
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 سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - حوزه ثبت ملک شهرری
آگهی فقدان سند مالکیت

متقاضی خانم طوبی سلیمانی آدرس: شهرری، دولت آباد، بلوار قدس، خ داودی، گروه 144 بلوک 14 واحد 3  با تسلیم دو برگ استشهاد مصدق به شماره 207199 مورخ 1403/07/23 
دفترخانه 1 ری به شرح وارده 24026704 مورخ 1403/07/24 اعلام نموده که سه دانگ از شش دانگ به پلاک ثبتی 23876 فرعی از 123 اصلی، مفروز و مجزاشده از 7158 فرعی از اصلی 
مذکور، قطعه 149 در طبقه اول گروه 144 واقع در بخش 12 ناحیه 02 حوزه ثبت ملک شهرری استان تهران به مساحت 85/85 مترمربع به نام طوبی سلیمانی فرزند جمشید شماره شناسنامه 
376 تاریخ تولد 1339 دارای شماره ملی 4529829189 با جز سهم 3 از کل سهم 6 به عنوان مالک سه دانگ مشاع از شش دانگ عرصه و اعیان با شماره مستند مالکیت 41123 تاریخ 
1392/01/27 موضوع سند مالکیت اصلی به شماره چاپی 133525 سری ب سال 91 که در صفحه 19 دفتر املاک جلد 2616 ذیل شماره 615454 ثبت گردیده است. طبق گواهی املاک در 
رهن نمی باشد. به علت جابه جایی مفقود گردیده تقاضای صدور المثنی سند مالکیت نموده است. لذا طبق ماده 120 آئین نامه قانون ثبت مراتب در یک نوبت آگهی می شود تا هر کس نسبت 
به ملک مورد آگهی معامله ای کرده یا مدعی وجود سند مالکیت نزد خود می باشد باید تا ده روز پس از انتشار آگهی به این اداره مراجعه و اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت یا سند 
معامله تسلیم نماید و اگر ظرف مهلت مقرر اعتراضی نرسد و یا در صورت اعتراض اصل سند مالکیت یا سند معامله ارائه نشود اداره ثبت المثنی سند مالکیت را طبق مقررات صادر و به 

متقاضی تسلیم خواهد کرد. گیرندگان رونوشت: 1-جهت اطلاع به ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( 2-اداره کل تحقیق و استرداد بنیاد مستضعفان
سیدمهدی لامعی - رئیس واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شهرری - از طرف سهراب عزیزنژاد
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ارقام عنوان

3750 میزان تولید نفت خام- هزار بشکه در روز

تی
 نف

ید
عوا

16 مقدار خالص صادرات گاز طبیعی- میلیارد متر مکعب در سال

690 مقدار تولید میعانات گازی- هزار بشکه در روز

57.5 قیمت هر بشکه نفت صادراتی - یورو

0.30 قیمت صادراتی هر متر مکعب گاز -یورو

افزایش تدریجی نسبت به نرخ 
سال 1403به میزان نرخ تورم نرخ تسعیر کالاهای اساسی- یورو به ریال

502.280 نرخ تسعیر سایر- یورو به ریال

11 واردات کالای اساسی و دارو- میلیارد یورو

37.5 سهم دولت از عواید نفتی-واحد درصد

20 سهم صندوق توسعه از عواید نفتی-واحد درصد

28 بدهی دولت از سهم صندوق توسعه ملی- واحد درصد

14.5 سهم شرکت ملی نفت از عواید نفتی- واحد درصد

61.2 ارزش کل واردات- میلیارد یورو

ی
ود

 ور
ق

قو
ح

11
دارو،مواد اولیه دارویی، ملزومات مصرفی پزشکی و شیرخشک اطفال-میلیارد یورو

کالاهای اساسی، نهاده های دامی و کشاورزی- میلیارد یورو

34.7 ماشین آلات، تجهیزات، مواد اولیه و واسطه ای- میلیارد یورو

0.9 شمش طلا- میلیارد یورو

1.8 گوشی تلفن همراه کمتر از 600 دلار – میلیارد یورو

0.5 گوشی تلفن همراه بیشتر از 600 دلار- میلیارد یورو

1.8 خودرو سواری – میلیارد یورو

1.4 کشنده ها

9.1 سایر کالاها

240 سقف معافیت مالیاتی حقوق ماهیانه- میلیون ریال

رد
موا

یر 
سا

)28(20 نرخ رشد ضریب حقوق کارکنان-واحد درصد )نرخ رشد با لحاظ افزایش پرداختی قانون جوانی جمعیت(

)39(28 نرخ رشد ضریب حقوق بازنشستگان – واحد درصد

30 متوسط نرخ رشد اقلام خوراک، پوشاک و بهداشت دستگاههای اجرایی-واحد درصد

20 متوسط نرخ رشد هزینه بیمه ها- واحد درصد

10 متوسط نرخ رشد سایر اجزای اجتناب ناپذیر – واحد درصد

حدود ۱۸۰ هزار میلیارد تومان منفعت ببرند که نشد و نمی دانم 
برنامه دولت چهاردهم برای مولدسازی چیست. آنطور که من 
شــنیدم دولت برای تامین بودجه ســال بعد به دنبال افزایش 
مالیات بر ارزش افزوده است؛ اتفاقی که امسال رخ داد و یک 
درصد به آن اضافه کرد که البته فشار آن به عموم مردم تحمیل 
می شــود. به نظر من دولت باید یک تصمیم عقلانی ســخت 
بگیــرد و آن اصلاح نظام یارانه های انرژی اســت که می تواند 
منابع بزرگی را برای کشور آزاد کند که نیاز آن مواجهه دولت با 

برخی بنگاه های بزرگ است.
به هرحال دولت ناچار اســت که دســت به اصلاحــات ببرد؛ 
امســال ۱۷ درصد بودجه عمومی دولت صرف چهار صندوق 
بازنشستگی شــد که حدود ۳۵۰ هزار میلیارد تومان بود. اگر 
دولت چهاردهم نتواند این ارقام را در بودجه اصلاح کند قطعاً 
در سال های آینده پاسخگوی کسری های بالا نخواهد بود پس 
باید دولت تصمیمات ســخت خود را شروع کند. من می دانم 
که این اصلاحات هزینه های سنگینی دارد اما چاره ای وجود 
ندارد چون بدون اصلاحات بودجه ســال های بعد با مشــکل 
مواجه خواهد شد. این را هم باید در نظر گرفت که قیمت نفت 
جهانی در ســال های آینده روند کاهشــی خواهد داشت، در 
همیــن یکی دو ماه اخیر نیز قیمت نفت ۱۰ دلار کاهش پیدا 
کرد، البته با اتفاقاتی که در منطقه رخ داد ۳ دلار افزایش یافت 
اما روند قیمت نفت برای سال های آینده روند افزایشی نخواهد 
بود. همچنین احتمال اینکه دونالد ترامپ دوباره رئیس جمهور 
آمریکا شود و فشار تحریمی را بر بخش نفت ایران اعمال کند 
وجود دارد، پس نمی توانیم برای بودجه سال های آینده خیلی 
روی بحث نفت و صادرات آن حساب کنیم پس باید اصلاحات 

اقتصادی در کشور با سرعت دنبال شود.


